


2



3



4



5



6



7



8

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 137/2022 – 
CONTRATO Nº 16/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº91/2023 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 24/2023 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de acréscimo. Primeiro 
termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 
– Ana Valeria Tonelotto - EPP - CNPJ nº 13.331.317/0001-52. Objeto: acréscimo ao con-
trato nº 16/2023, referente à contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para forne-
cimento estimado de material de copa para o ano de 2023, de forma parcelada, mediante 
requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 07 -  30 (trinta) caixas com  Coador de 
papel 100% celulose, para café, tamanho 103, branco.; ITEM 41 – 150 (cento e cinquen-
ta) pacotes com dois rolos de toalha de papel aerado, branca, multiuso, picotada, folha 
dupla, dimensões aproximadas 20 x 22 cm; ITEM 42 – 15 (quinze) fardos com oito rolos 
de papel toalha branco em bobina 100% fibras celulósicas virgens/auto corte para toalheiro 
auto corte. Largura 20cm, comprimento 150 metros; ITEM 53 – 02 (dois) pacotes com 
24 unidades de vela palito para aniversário, 5,5 cm, branca; ITEM 55 – 02 (dois) pacotes 
com cem garfinhos de plástico, sobremesa, descartáveis, brancos, dimensões: 125mm 
/ Cabeça: 25mm largura / Dentes: 20mm largura. Celebração do primeiro termo aditivo. 
Aditivo de acréscimo ao Contrato nº 16/2023, Processo licitatório nº 137/2022, Pregão Pre-
sencial nº 56/2022. Finalidade: acréscimo de 25% dos itens 07, 41, 42, 53 e 55, devido 
à necessidade de mais produtos dessa natureza, referente ao contrato nº 16/2023. Valor 
global estimado: R$2.716,40 (dois mil, setecentos e dezesseis reais e quarenta cen-
tavos). Vigência: 24 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Dotação orça-
mentária: 3.3.90.30 – Material de consumo - PJ. Assinam: Sidney Soares Carvalho, 
presidente, pela Contratante e Ana Valéria Tonelotto, pela Contratada. 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produ-
zam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas 
especializadas para prestação de serviços contínuos de: ITEM 01 - link dedicado de 
internet através de Prestação de serviços contínuos de internet fibra ótica REDUNDAN-
TE, com link IP dedicado 500 Mbps, mesma velocidade de download e upload. Local: 
Câmara Municipal de Extrema – Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte 
Nova, Extrema, MG, CEP 37640-000, pelo valor unitário de R$ 1.599,00 (mil e quinhentos 
e noventa e nove reais), ITEM 02 – Instalação e configuração, pelo valor unitário de R$ 
0,00; com a empresa Virt Provedores Ltda, inscrita no CNPJ nº 11.939.417/00001-30. O 
Processo nº.91/2023, Pregão Presencial nº. 24/2023 estão em conformidade 
com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à administração, que 
adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-
-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.




